
 
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Степановская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района  

имени Ильи Соломоновича Артищева» Оренбургской области 
 

Выписка из приказа 
 
11 ноября 2024                                                                № 326 

 
Об организации и проведении  
Месячника правовых знаний 
 

     На основании приказа Управления образования № 365 от 11.11.2024г «Об 

организации и проведении Месячника правовых знаний», плана работы Управления 

образования на 2024 год, в целях воспитания правовой грамотности несовершеннолетних, 

духовно-нравственных качеств личности и гражданской позиции подростков,  
п р и к а з ы в а ю: 
  

1. Утвердить план мероприятий Месячника правовых знаний в 2024 году под  
девизом «Подросток и Закон: права, обязанности, ответственность» на территории 

Оренбургского района в 2024 году с 15 ноября по 15 декабря 2024 года (Приложение). 
                                       Ответственные: Ахметова С.К., Дементьева М.А. 
 

 2. Активизировать работу по проведению информационно-просветительских 

мероприятий профилактической и коррекционной направленности и реализации 

примирительных процедур медиации для несовершеннолетних и их родителей; 
 
3. Организовать и провести обсуждение вопросов профилактики беспризорности, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на педагогических советах, 

родительских и ученических собраниях, в том числе с использованием средств 

телекоммуникационной сети Интернет.                   Ответственные: классные руководители  
 
 4. Исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Ахметову С.К. 
 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 

 
                                                                                        
 
 
 

 
 



Приложение   
к приказу  

МБОУ «Степановская СОШ 
имени И.С. Артищева»  

№ 326 от 11.11.2024 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
 по организации и проведению Месячника правовых знаний  
«Подросток и Закон: права, обязанности, ответственность» 

 в МБОУ «Степановская СОШ имени И.С. Артищева» 
(с 15 ноября по 15 декабря 2024 года) 

 
    15 ноября 

Торжественная 

линейка, 

посвященная 

открытию месячника 

правовых знаний.  
 

Ахметова С.К.,  
зам. директора по ВР 

Дементьева М.А., 

учитель истории и 
обществознания 

18 ноября 
Посвящение в Орлята 

России 
 
 
 
 
 
 

Тазеева Е.Д., 
советник директора 

19 ноября 
Проведение 

разъяснительной работы с 

несовершеннолетними о 

возможности обращения 

по фактам нарушения их 

прав и законных 

интересов. 
 

Ахметова С.К., 
зам. директора по ВР 

20 ноября 
«Пост прав ребенка» 

 
 
 
 
 
 
 

Дементьева М.А.,  
учитель истории и 
обществознания 

21 ноября 
Рейд по соблюдению 

внешнего вида 

учащихся 
 
 
 
 
 

Ученическое 

самоуправление 

22 ноября 
День Матери. 

 
 
 
 
 
 
 

Ахметова С.К., 
зам. директора по ВР 

25 ноября 
День начала 

Нюрнбергского 

процесса. 
 
 

Тазеева Е.Д., 
советник директора 

26 ноября 
Урок информационной 

грамотности 
«Всем полезен, спору нет, 

безопасный Интернет» 
 

Килякова Е.А., 
учитель информатики 

27 ноября 
Рейд: «Дежурство в 

классе». 
 
 
 

Ученическое 

самоуправление 
 

28 ноября 
Занятие по 

профориентации. 

Профессия прокурор. 
 
 

Ходзицкая М.В.,тьютор 

29 ноября 
День 

Государственного 

герба в РФ. 
 
 

Ерополова М.В., 
зам. директора по 

ГПВ 
2 декабря 

Всемирный День 

борьбы со СПИДом. 
 
 
 

Тюкова Г.Н., 
преподаватель-

организатор ОБЗР 

3 декабря 
День неизвестного 

солдата. 
Посвящение в 

юнармейцы. 
 

Ерополова М.В., 
зам. директора по ГПВ 

 

4 декабря 
Международный день 

инвалидов 

«Рождественский 

автобус» 
 

Ахметова С.К., 
зам. директора по ВР 

 

5 декабря 
Правовые часы: «Право 

на детство есть у 

каждого из нас» (в 

рамках ГПД) 
 

Воспитатели ГПД 

6 декабря 
Международный 

день художника 

(оформление школы 

к Новому году) 
 

Лемешко Н.Н., 
учитель ИЗО 

9 декабря 
День героев Отечества 

 
 
 

 
Ерополова М.В., 
зам. директора  

по ГПВ 

10 декабря 
Областной детский 

референдум. 
 
 
 

Тазеева Е.Д., 
советник директора 

 

11 декабря 
Тематические выставки-

беседы 
 

 
 

Дементьева М.А.,  
учитель истории и  
обществознания 

12 декабря 
Муниципальная квест-

игра в рамках 

внеурочного курса  
«Моё Оренбуржье» 

 
Белоусова Н.П., 

руководительль ОПМК 
 

13 декабря 
Заседание правового 

клуба «Рубикон» 
 
 
 

Дементьева М.А., 

учитель истории и  
обществознания 

16 декабря 
Подведение итогов 

месячника. 
 

Ахметова С.К.,  
зам. директора по ВР 

    

 


